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 رتواحد شوش – شناسی ایران فصلنامه علمی تخصصی باستان
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 چکیده

های بزرگ      م در عراق امروزی مدارک بسیار مهمی از تمدن 9491با شروع حفاریهای باستان شناسی در سال 

محققینی مانند بوتا، منجر به شناسایی بقایایی امپراتوری آشور شد. در بین النهرین در این منطقه بدست آمد. تلاش 

توان اطلاعاتی در مورد موضوعات موردنظر بدست آورد. از این رو بهترین منبع برای  متون کلاسیک به ندرت می

 بدست آوردن اطلاعات، بررسی مدارک باستان شناسی همراه با منابع مکتوب تاریخی موجود است.

های تزیینی عاجی  ها و لوح ها و معابد آشوری همچنین نقش برجسته مقاله با بررسی مدارک مصور در کاخدر این 

توان به جایگاه و حضور زنان در  گونه می پردازد. بدین شده، می به سازهایی که توسط زنان در دوره آشور نو نواخته می

 برد. جامعه بین النهرین نیز پی

 

 زن، نوازنده، نقش برجسته، عاج.آشور نو،  واژگان کلیدی:
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 مقدمه

مدارک تصویری که نمایانگر حضور نوازندگان 

زن در مراسم های پیروزی و مذهبی است درنقوش 

های سلطنتی آشور و بعضی از تزئینات  برجسته کاخ

عاج بدست آمده که متعلق به هنر هزاره اول ق. م 

است. این نوازندگان به صورت منفرد و یا  گروهی 

و مراسم  ها همراه با مردان در جشن پیروزی، مهمانی

 اند.  مذهبی و آئینی به نمایش گذاشته شده

در سه نمونه نقش برجسته بدست آمده دو 

نمونه شرکت نوازندگان را در جشن پیروزی و در 

یک نمونه آنها را در مراسم مذهبی نشان داده است. 

ها متعلق به دو پادشاه آشور آشور  این نقش برجسته

 649-219ق. م( و سناخریب ) 639-664بنی پال )

ق. م( است. در چهار نمونه عاج بدست آمده 

دهند که  نوازندگان را در مراسم میهمانی نشان می

قدمت اینها به قرن هفتم، هشتم و نهم ق. م بر 

های تزیینی بر روی  گردد که به صورت پلاک می

اند. در اینجا  اثاثیه و یا ظروف کوچکی بدست آمده

و هشتم تزئینات لازم به ذکر است که در قرن هفتم 

ها بیشتر غیرمذهبی بوده و هنرمند روی حوادث  کاخ

واقعی متمرکز بوده است در حالی که در قرن نهم 

اند.  هنرمندان بر روی موضوعات مذهبی تمرکز کرده

لازم به ذکر است ادوات موسیقی آنها به صورت 

ای، دمشی، و لرزشی بوده است. به منظور  زهی، کوبه

این ادوات از یکدیگر نوازندگان  متفاوت نشان دادن

بندی  جدید آنها را بر طبق چگونگی تولید صدا طبقه

 کنند.  می

سازهای سیمی هستند که  9سازهای زهی -9

 شدند مانند چنگ، عود. بر روی آنها کشیده می

                                                 
1
 - Chordophones 

سازهای هستند که هنگامی  7سازهای دمی -7

شود تولید صدا  که هوا در داخل آنها دمیده می

 ها. ها و فولوت انند نیکنند م می

سازهای هستند که به  3ای سازهای کوبه -3

شکل پوست کشیده شده بر روی یک قاب هستند که 

کنند ازاین دسته  با ضربه خوردن تولید صدا می

های مختلف  توان به دایره، طبل به شکل می

 ای نام برد.  ای و دایره مخروطی، استوانه

سازهای هستند که با  9سازهای لرزشی -9

شود  تکان دادن و ضربه زدن به آنها صدا تولید می

 مانند: دف، دایره.

توان  با بررسی نقوش زنان در آثار بجا مانده می

مشاهده کرد که  این چهار نوع ساز توسط نوازندگان 

شده و نمایانگر جایگاه اجتماعی و  زن نواخته می

 است. موقعیت قانونی زنان در جامعه آشور نو

 

 موقعیت جغرافیایی و تاریخ سیاسی آشور نو:

گوشه شمال شرق بین النهرین علیا در قسمتی 

که رودخانه دجله از شمال غرب به جنوب شرق 

دهد که آشور  ای را می جریان دارد، تشکیل منطقه

 (. 931 ،ص9326شود )مجیدزاده،  نامیده می

اشور نو شامل قرن نهم، هشتم و هفتم است که  

یک سو شاهد اوج قدرت سیاسی، نظامی و هنری از 

و در سوی دیگر شاهد ضعف و سرنگونی  آشور در 

توان به  منطقه هستیم. از شهرهای مهم این دوره می

کالاه )نیمرود( و کویونجیک )نینوا( اشاره کرد.در قرن 

ها را سرکوب کنند  نهم شاهان آشوری توانستند آرامی

ارات زیادی را برای و از لحاظ سیاسی و نظامی افتخ

                                                 
2
 - Aerophones 

3
 - Membranophones 

4
 - Idophones 
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خود به ثبت رساندند همچنین از نظر هنر و معماری  

نیز آثار بسیار ارزشمندی را از خود برجای گذاشتند. 

در قرن هشتم سرزمین اشور دچار ضعف و بحران 

سیاسی شد. آثار هنری بدست آمده نیز دجار افت 

 یابد شود. ضعف و بحران همچنان ادامه می می

های سناخریب،  م با وجود جنگچنانچه در قرن هفت

های  آسارحدون و آشور بنی پال که در گزارش

شاهان آشوری نقل شده در واقع چیزی جز ضد 

های موفقیت آمیز نبودند و جنگ و گریز آنها  حمله

ها در  جنبه دفاعی صرف داشت. بدینگونه آشوری

ها نیروهایشان به  ها و کشمکش طی این درگیری

امپراتوری آشور سرنگون تحلیل رفت و سرانجام 

 شد.

گرچه قرن هفتم شاهد از هم پاشیدن سریع و 

ناگهانی امپراتوری بزرگ آشور هستیم اما این دوره از 

نظر هنری در تاریخ بین النهرین اهمیت بسیاری دارد. 

ها و معابد  در ذیل به بررسی تصویر زنان در کاخ

 پردازیم.  شاهان قرن هفتم می

 

 زندگان باغ : نوا Ιنقش برجسته 

این نقش برجسته در یک اتاق بزرگ در گوشه 

غربی شمال کاخ نیمرود بدست آمده است که توسط 

م حفاری شده است.   9459ویلیام لوفتوس در سال 

در این نقش برجسته آشور بنی پال و ملکه همراه با 

 نوازندگان زن دیده می شوند. 

زن با  ادوات ساز و  2در این صحنه کمتر از 

شوند که عبارتند از  دیده می آواز در کنار شاه و ملکه

چهار چنگ زن، یک نوازنده عود، یک نوازنده دونی 

و یک نوازنده دف که به طور چرخشی در اطراف 

 (. 9نواختند )شکل  جفت سلطنتی می

کشیدند،  ن با دو دست بر روی سیم میچنگ زنا

کنند یک مثلث بزرگ  چنگی که آنها حمل می

عمودی است که در زیر بازوی چپش جمع شده 

سیم قابل رویت است. دست  97است و بر روی آن 

راست نزدیک بازوی افقی چنگ و به منظور کمک 

برای ایستادن آن بوده است و دست چپ در میان 

معتقد است یک   Rimmerشود. ها دیده می سیم

دست دارای اهمیت است و حرکت می کند در حالی 

که دست دیگر حالت کمکی دارد و فعالیت کمتری 

 ( Rimmer,1969:32( )7دارد )شکل 

نوازنده دف، دف مخروطی کوچکی که به نظر 

سبک و قابل حمل را بوسیله یک بند چرمی در 

اند که با دو دست بر روی  نزدیک کمر آویزان کرده

نوازد. بدنبال این نوازندگان نوازنده عود دیده  آن می

درجه در دست دارد  95شود که عود را در زاویه  می

ت ولی گر چه این طرح به خوبی قابل رویت نیس

 3یا  7عود به شکل بدنه گرد کوچک که بر روی آن 

شود و دارای یک دسته کوتاه و باریک  سیم دیده می

 است. 

ها  شود که نی بدنبال آنها نوازنده دونی دیده می

به طور افقی از دهانش خارج شده است، دست چپ 

نوازنده بر روی یک نی و دست راست، نی دیگر را 

انگشتان درجه تن صدا را پوشانده است و با کمک 

 آورد.  بوجود می

پوشش همه نوازندگان تقلیدی از پوشش ملکه 

است. سبک موی آنها در بالای سر، اطراف گوش، و 

باشد که بر  در پشت گردن به صورت موجدار می

ها افتاده است. همه زنان یک سربند پهن بر  روی شانه

سر دارند و لباس آنها شامل تزئیناتی در گردن، 

های با تزئینات سر آستین است یک شال که بر  آستین

روی لباس افتاده، جامه بلند تا مچ پا و در پایین با 

ها و بر اساس مدارک بصری در کاخنوازنده در آشور نو  جایگاه اجتماعی زنان

 معابد
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ها تزئین شده است همه کفش بر پا دارند و  ریشه

 لباس آنها شبیه لباس ملکه است. 

در این صحنه خدمه و ملازمان درباری نیز 

شوند که به صورت نیمرخ نشان داده  رویت می

اند تقریباً در همان اندازه در حالی که صورتشان  شده

به طرف زوج سلطنتی است. اینها نزدیکترین اشکال 

باشند و با یکدیگر تداخل دارند به  به ملکه و شاه می

شود. از  ای که فقط قسمتی از آنها دیده می گونه

آنجایی که نوازندگان بدنبال و پشت حاملان غذا و 

آنها فاصله قابل توجهی سرگرمی هستند در بین 

وجود دارد. بنابراین هر نوازنده به صورت تک نواز 

نشان داده شده است و مانند یک عضو از گروه 

رسند. در این نقش برجسته  موسیقی بنظر می

نوازندگان در حال سرگرم کردن شاه و ملکه هستند 

 برند. و آنها از خلق صداهای زیبا لذت می

 

 پیروزی: مراسم  IIنقش برجسته 

های بزرگ سنگ آهک با نقش کنده در  صفحه

جنوب غربی کاخ نینوا، توسط هنری لایارد  33اطاق 

م. بدست آمده است که موضوع آن  9451در سال 

ها نشان  پیروزی آشور بنی پال را در مقابل ایلامی

 (3( )شکل Curtis&Reado, 1995: 77هد. ) می

در دیوارهای بیرونی شهر با نزدیکی ارتش 

پیروز آشور، مردان و زنان نوازنده را در حال نواختن 

دهند و به دنبال آنها زنان و کودکانی که آواز  نشان می

 زنند.  خوانند و دست می می

اطلاعات نظامی، سیاسی و جغرافیایی مرتبط 

 6یا  5سنگ نبشته بر روی  3به این صحنه بوسیله 

های  صفحه مشخص می شود.  بر روی  سنگ نبشته

پادشاه جهان، شاه »دهد  ل و بزرگ نشان میمفص

آشور که با حمایت آشور و ایشتار پیروز شد و 

دشمنانش در اورارتو و ایلام را خوار کرد.  

(Russell, 1999:178-176 ) 

در قسمت دیگر سنگ نبشته پیروزی آشور بنی 

دهد روی صفحه  پال و فتح شهر ماداکتو را نشان می

اکتو نوشته           به صورت واضح برچسب ماد 6

شده است شهری ایلامی که تصور می شود تقریبا در 

کیلومتری شمال غرب شوش بوده است  31

(Parpola & Porter , 2001:16) 

در این صحنه با ورود ارتش فاتح آشوری 

گونه  شود. بدین نوازندگان و کرنش آنها نیز دیده می

ی، های جنگ که بعد از سواره نطام آشوری و ارابه

نوازندگان در حال نواختن و رقص و آواز دیده 

مرد نوازنده و  5شوند. اولین گروه نوازنده شامل  می

کودک در حال  1زن و  6زن نوازنده و در انتها  6

 شوند.  دست زدن و هلهله کردن دیده می

همانطور که در صحنه نقش برجسته باغ آشور 

روه شود نوازندگان اصلی هر دو گ بنی پال دیده می

نوازند، قابل ذکر  سازی مرد وزن چنگ عمودی می

است که چنگ عمودی بیشتر از دیگر ادوات موسیقی 

های نوازندگان زن و مرد یکسان  شود. چنگ دیده می

رسند و تنها تفاوت قابل مشاهده  و همانند بنظر می

هایی که از بازوهای افقی  در تزئینات آنها است. سیم

ه به اینکه  توسط زن یا مرد پائینی آویزان هستند بست

های روی چنگ  شوند تفاوت دارند. سیم نواخته می

مردان جهار منگوله یا مهره در انتها دارد ولی چنگی 

های گره دار در  شد با شرابه که توسط زنان نواخته می

بالا و پائین تزئین شده است. از یازده آلت موسیقی 

آن چنگ شود هفت تای  که در این مراسم نواخته می

عمودی، دو تای آن دو نی موازی و یک عود 

شود.  ای و یک چنگ افقی دیده می استوانه

(Rimmer, 1969: 21 ) 
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آلات موسیقی نواخته شده توسط نوازندگان  

های عمودی، دونی و عود است. بدنبال  زن، چنگ

شود  بچه دیده می 1زن و  6نوازندگان زن گروهی از 

کردن هستند. که به که در حال دست زدن و هلهله 

عنوان قسمتی از مراسم به عنوان خوش آمد گویی 

اند. ریمر  پیشنهاد می کند که این زنان و  شرکت کرده

 (. Rimmer, 1969: 36-37بچه ها رقاصان هستند )

اما هیچ مدرک تصویری از این ایده وجود 

ندارد و از سویی قرار گرفتن پاهای آنها بر روی 

د. گرچه در اینجا مدرک کن زمین آن را رد می

ها در این مراسم  مصوری وجود ندارد که زنان و بچه

مرد  3رقاص هستند، در یک نمونه بدست آمده 

شوند، به  نوازنده در نوعی از صحنه رقص دیده می

اند و پای  های بلندی برداشته این دلیل که آنها گام

ای که در  راستشان را به سمت جلو با زانوی خم شده

کند که مردان  ند شده است فرانکفورت بیان میهوا بل

 :Frankfart, 1970اند ) با ریتم موسیقی رقص پا کرده

181 ) 

نوازندگان زن و مرد با هم اجرا داشتند و این 

دهد که از نظر جنسیتی هیچ تفاوتی بین زن  نشان می

نوازنده جلو گروه بلندتر و  5و مرد نبوده است. 

نوازنده  6ی نسبت به دار هستند و جامه خاص ریش

دیگر که به دنبال آنها هستند بر تن دارند. نوازندگان 

زن کوتاهتر هستند و در پشت آلات موسیقی 

شود.  آرایش موی  برجستگی سینه هایشان دیده می

تمام نوازندگان یکسان است به شکلی که همه آنها 

دارای موهای فر کوتاه در پشت گردن و گردن 

شوند و در  بند نگهداری میهستند و توسط یک سر

 شوند.  پشت سر بسته می

لباس زنان بلند، خطوط گردن بزرگتر است و 

باشد، آستین زنان از شانه تا مچ  یقه دارای تزئینات می

یک نوار تزئینی دارد، حاشیه دامن آنها در جلو کمی 

بلند ولی در پشت تا مچ پا کشیده شده است.  لباس 

کمربند زنان از مردان  باشد ولی دارای کمربند می

روند.   متفاوت است. کل گروه با پای برهنه رژه می

های آخر مراسم همانند نوازندگان  لباس زنان و بچه

ها کوتاهتر است، آرایش  زن است. طول لباس بچه

موی زنان متفاوت میباشد یکی از آنها موی بسیار 

زن دیگر موی بلندتری داشتند که تا  3کوتاهی دارد، 

رسد و یک زن دیگر موی بلند بافته شده  آنها می شانه

دارد. ظاهر یکنواخت نوازندگان زن و مرد این اجازه 

دهد که بیان کنیم امکان دارد آنها گروهی  را می

ای بودند که به طور  سازمان یافته از نوازندگان حرفه

 یکسانی لباس می پوشیدند. 

 مراسم مذهبی در معبد ایشتار نقش برجسته:

متری از  65هرمز رسام در  9453سال در 

سناخریب در نینوا یک سری   Hشمال جلو خان کاخ

نقش برجسته در دو طرف راهرو کشف کرد، این 

کند.  را به معبد ایشتار متصل می  Hراهرواحتمالا کاخ

(Russell, 1991: 168) 

ها یک طرف راهرو  موضوع این نقش برجسته

دهد و  ن میشاه را با همراهان و محافظانش نشا

طرف دیگر کاهنان، سربازان و حرکت نوازندگان را 

دهد. نوازندگان بدنبال یک  طور سرازیری نشان می به

دار هستند، سه تای اولی نوازندگان مرد را  گروه نیزه

دهند و دو نوازنده  های جهار گوش نشان می با دف

ای شکل دیده  زن یکی با سنج و دیگری با دف دایره

 (Rassam, 1897:8(. )9ل شوند )شک می

نوازندگان زن تنها یک تفاوت با مردان داشتند 

آنها با موهای بلند بر روی شانه و سربند ثابت دیده 

اند در  می شوند، زنان لباسی بلند تا مچ پا پوشیده

اطراف لبه پائینی دارای ریشه است با کمربند پهن و 
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شود.   در سمت چپ و در انتها یک پیچ دیده می

شوند،  زندگان زن و مرد با جواهرات دیده مینوا

نوازند. یکی از زنان  نوازندگان زن دف و سنج می

سنج را با دو دستش نگه داشته و به صورت عمودی 

کند و زن دیگر لبه سنج راگرفته و آن  آن را حمل می

را در یک زاویه مایل  نگه داشته است در این مراسم 

آلات موسیقی شبیه توانند  نوازندگان زن و مرد نمی

زنند و با  به هم بنوازند ولی آنها با هم قدم می

 نوازند.  یکدیگر می

نوازنده مرد و زن را  2در قسمتی دیگر راهرو 

نفر آنها زن هستند و در حال  3دهد که  نشان می

باشند و  بدنبال آنان چهار  نواختن دف و سنج می

نان (. ز5دهد )شکل  نوازنده چنگ  افقی را نشان می

در این نقش برجسته با موهای نسبتاً کوتاه و کلاه لبه 

دار دیده می شوند که لباس بلندی بر تن دارند که تا 

مچ پا را پوشانده است، در لبه پایین لباس حاشیه و 

دارای ریشه می باشند. همچنین دارای یک کمربند 

پهن است که در سمت چپ آن یک پیچ دیده 

ختم دف و زن میانی در شود. دو زن در حال نوا می

 (.6شود )شکل  حال نواختن سنج دیده می

این مشخص نیست که این نوازندگان متعلق به 

کاخ و یا معبد بودند. شاید اینها افراد معبد بودند که 

 .نواختند در هنگام حضور شاه در معبد می
 

  Burnt  نمونه ازعاج تزیینی در کاخ 3

در  2های عاج تزیینی در اطاق شماره  نمونه

در کالاه توسط  Burntنزدیک اطاق تخت در کاخ 

ملوان بدست آمده است که به سبک سوری تراشیده 

سانتی متر ارتفاع  6شده است. یکی از آنها در حدود 

نوازنده را در حالی که صورتشان  3دارد. بر روی آن 

نده مرد به سمت چپ است را نشان می دهد.  نواز

در حال نواختن چنگ،  یک نوازنده زن در حال 

نواختن دف و نوازنده زن دیگر در حال نواختن 

دونی است. نوازنده مرد با موهای بلند، لباس آستین 

کوتاه با کمربند در کمر دیده می شود لباسش در جلو 

(.  2و پشت بلند است و تا مچ پا می رسد )شکل 

: لباس سه نوازنده از کند ملوان اینگونه توصیف می

جنس کتان است، لباس مرد با طرح لوزی طراحی 

نوازد،  زند چنگ می شده و در حالی که قدم می

بدنبال او نوازنده دف با لباس آستین کوتاه، جامه 

دار و کمربندی بر روی کمر بسته است، لباس  شرابه

ها با  در پشت بلند و در جلو کمی کوتاه است، لباس

جدار تزیین شده است.  موی زنان برش عمودی مو

از پیشانی، پشت گوش، پشت گردن و تا زیر 

هایشان کشیده شده است، یکی از آنها دف را در  شانه

اش نگه داشته و با دو دستش لبه پائین را  جلو سینه

محکم نگه داشته است و با دست راستش بر او ضربه 

نوازد با دست راستش  زند. زن دیگر دو نی می می

اخ صداها را گرفته و با دست چپش انتها نی دوم سور

را گرفته است، در میان این سه نوازنده درخت کوتاه 

 (Mallowan, 1966, 216شود. ) نخل دیده می

طی حفاری که در  9459-5لوفتوس در سال 

در کالاه انجام داد یک ظرف دیگر از   Burntکاخ 

 جنس عاج بدست آورد که بر روی آن نوازندگانی را

 & Curtisدهد. ) در یک مراسم مهمانی نشان می

Reade, 1995: 150) 

موضوع آن بدین شرح است: بر روی یک 

صندلی شخصی نشسته است و در جلوی آن یک میز 

پایه دار بلند با غذا و درپشت میز غذا دو خدمه دیده 

می شوند. در پشت سر شخصی که بر روی صندلی 

ت که به سمت نوازنده قابل شناسایی اس 5نشسته 

باشند. دو نوازنده اول  راست در حال حرکت می
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زند و دو تای  نوازند، بعدی دف می دونی موازی می 

نوازند که  ای را می آخری یک آلت موسیقی ناشناخته

اند و  مستطیل شکل است و با دست چپ نگه داشته

دست راست بر روی های افقی است که با  دارای سیم

 .(4)شکل  کشیدند آنها می

نوازنده دونی و دف به صورت نیمرخ دیده 

شوند و نوازندگان آخری صورتهایشان را  می

اند و تمام رخ هستند.  موی تمام نوازندگان  برگردانده

مجعد است، لباس سه نوازنده اولی آستین کوتاه، 

کمردار و بلند است، نوازنده اولی و سومی لباس 

ه نوازنده ساده و بدون طرحی بر تن دارند در حالی ک

دومی لباسی با طرح خطوط متقاطع پوشیده است، دو 

نوازنده آخری نیز لباس بی نظیری بر تن دارند، لباس 

آستین کوتاه و طرحدار )خطوط متقاطع( لباس آنها 

باشد، همچنین در این صحنه  کوتاه و تا بالای زانو می

شود. البته  درخت نخل و لوتوس هم دیده می

حنه یک مراسم مذهبی را تشخیص این که این ص

دهد یا نه مشکل است، ولی آنچه مشخص  نشان می

ر این مراسم سهم مهمی است این است که موسیقی د

   .((Barnett, 1957داشته است

 Burntنمونه دیگر که توسط لوفتوس در کاخ 

بدست آمده است، قسمتی از عاج تزئینی است که به 

ن سبک سوری حکاکی شده است. موضوع آن بدی

شرح است: یک نوازنده زن را در حال نواختن دف 

دهد که با دست چپ او را نگه داشته و با  نشان می

کوبد و در قاب پشت آن یک  دست راست بر آن می

شود.  زن با موی آرایش شده موجدار  گوزن دیده می

که در پشت گردنش افتاده است با لباس آستین کوتاه 

بالای لباسش با  شود. نیمه و کمربند پهن دیده می

دار که در پشت  طرح لوزی تزئین شده ودامن چین

وجلو کمی کوتاه است در حالی که پا برهنه است، 

 (.1شود)شکل  در جلوی او لوتوس دیده می

 

 نتیجه گیری

با بررسی مدارک مصور بدست آمده، به طور 

واضح حضور نوازندگان زن را در دوره آشور نو 

توانیم ببینیم. حضور این نوازندگان در جشن  می

پیروزی، مراسم مهمانی، مراسم مذهبی و مراسم 

ها همراه  دهد که این مناسبت تشریفاتی آئینی نشان می

روشن شده است، و این کاملاً  با موسیقی اجرا می

است که در این مراسم از بهترین نوازندگان استفاده 

کردند که نمایانگر موقعیت قانونی نوازندگان در  می

جامعه آشوری است. همانگونه که اشاره شد در 

بعضی مواقع نوازندگان به صورت گروهی یا منفرد و 

دهد که  نواختند و این نشان می یا همراه با مردان می

ین محدودی نداشتند و فقط نوازندگان زن مخاطب

برای زنان نمی نواختند و آشوریها با توجه به مهارت 

و تخصص آنها در مراسم ها از نوازندگان زن استفاده 

 کردند.  می
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